沙坡头区民政和社会保障局
关于开展沙坡头区地名文化宣传－寻找

“最美地名故事与摄影作品”征集展播活动的
通知

为庆祝新中国成立 70 周年，进一步加强地名文化宣传，

展示地名文化的历史文脉，扩大地名文化的社会影响力，自

治区党委宣传部、民政厅、文联共同组织开展宁夏地名文化

宣传-寻找“最美地名故事与摄影作品”征集展播活动。现

向社会各界人士征集沙坡头区地名故事与摄影作品。现将有

关事宜通知如下:

一、征集对象

本次活动面向沙坡头区内外地名爱好者、地名工作者及

摄影爱好者，以个人或团队方式参赛均可。

二、征集内容

以“最美地名”为主题，围绕沙坡头区地名文化、红色

地名文化、丝路地名文化、地名文化遗产等，以故事、图片

形式，反映沙坡头区的山川河流、街道小巷、风土人情、民

风民俗、文化古迹、历史名胜。“最美地名故事与摄影作品”

- 2 -

中的地名涵盖陆地水系，陆地地形，行政区域，群众自治组

织，非行政区域，居民点，交通运输设施，水利、电力、通

信设施，纪念地、旅游景点，建筑物，单位等地理实体名称。

三、组织机构

主办方：自治区党委宣传部

自治区民政厅

自治区文学艺术界联合会

协办方：宁夏广电传媒集团有限公司

宁夏地名学会

宁夏摄影家协会

宁夏作家协会

承办方：宁夏中广传播有限公司

四、征集时间

2019 年 9 月 19 日-2019 年 10 月 7 日

五、征集作品要求

1.参评的作品必须要围绕主题且符合党和国家的有关

政策，导向正确、主题积极健康向上。

2.体现沙坡头区地名文化、红色地名文化、丝路地名文

化、地名文化遗产等内容。

3.有深厚历史文化底蕴、浸透优秀传统文化精神内涵的

地名。

4.必须是原创作品，严禁抄袭、剽窃他人作品。作品的

- 3 -

版权和著作权等相关责任由作品著作权人声明并负责，对由

于作品的内容或权利瑕疵引发的争议或权利纠纷，由著作者

承担，著作权归作者所有，主办方享有使用权和传播权。

5.本次活动只征收电子文稿(具体方式见后)。作品获奖

后，主办单位将统一调取作品数据文件，用于展览制作。作

者请务必将电子文件在规定的时间内向主办单位提交，逾期

不提供者视为自动放弃获奖资格。

(一)地名故事作品。

1.地名故事可包括历史典故、名人轶事、民间传说、亲

身经历和感情渊源等。

2. 地名故事字数控制在 1000-3000 字范围内，可穿插

表意清晰，主题明确的图片，作品要做到尊重历史、源于事

实、高于生活，要正面反映民风民俗，契合社会主义核心价

值观，不可随意捏造、牵强附会、与史无据。

3.故事内容中必须准确描述地名的的含义、由来、地理

方位，简要记叙地名的主要特征、特点及其蕴含的历史人文

底蕴，对历史典故、人物故事、神话传说可适当适度演绎，

故事情节应跌宕起伏、引人入胜、可读性强。对于生僻地名

要附上正确的汉语拼音，对于口语化的地名须加以解释说明。

4.对地名故事出处要加以适当的考证和说明，独立附属

在地名故事之前或之后，地名故事和图片均须作者署名。

5. 作品文件名为“作者姓名+作品名称+联系电话”。

- 4 -

(二)地名摄影作品。

1.摄影作品应包括地名含义、沿革等介绍，主体明确，

表意清晰。

2.彩色、黑白、单幅、组照均可参赛。每位投稿者最多

可投 8 幅作品(组照每组限 4-6 幅)，每组照按 1 幅计算。

3.参评作品为 JPG 格式，图片统一处理为长边 4000 点

像素，单幅作品图像文件大小不小于 5M，组照作品文件不小

于 25M (胶片拍摄的请扫描底片，并按要求修改格式)。

单幅:作品文件名为“作者姓名+作品地名+拍摄年份+联

系电话”。

组照：每组组照设定一个文件夹，文件夹名为“作者姓

名+组照地名+联系电话”，作品组照名为“作者姓名+序号+

拍摄年份”。

4.不得改变原始影像。照片可对亮度、对比度、色饱和

度的适度调整，不得合成、添加、大幅度改变色彩等技术处

理，不得装裱、加边框、水印文字、签名及其它修饰。如有

发现将取消参选资格。

六、奖项设置

1.最美地名故事。一等奖 1 名(奖金 3000 元及证书)、

二等奖 3 名(每名奖金 1000 元及证书)、三等奖 20 名(每名

奖金 600 元及证书)，优秀作品奖 25 名(每名奖金 600 元及

证书)。

- 5 -

2.最美地名摄影。一等奖 1 名(奖金 3000 元及证书)、

二等奖 3 名(每名奖金 1000 元及证书)、三等奖 20 名(每名

奖金 600 元及证书)，优秀作品奖 25 名(每名奖金 600 元及

证书)。

3.最佳组织奖。设立 5 个(每个奖金 2000 元及证书)。

七、投稿方式

1. 申 报 单 位 或 个 人 将 电 子 稿 发 送 至 邮 箱

568480818@qq.com，并附上作者单位、姓名、联系电话、邮

箱地址，由沙坡头区民政和社会保障局进行筛选后统一报送

自治区。

2.联系人：丁美林

联系电话: 0955-8599719

中卫市沙坡头区民政和社会保障局

2019 年 9 月 19 日